МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область,636930,
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37
E-maii: PRYO(S)mail.ru
ИНН/КПП 7012001001/701201001
ОГРН 1027002955660
08.02.2023 г. № 37-0

ПРИКАЗ
О реализации мероприятий проекта «Развитие пространственного мышления
дошкольников как основы формирования естественно-научных, цифровых и
инженерных компетенций человека будущего» на территории Первомайского района в
2023-2024 годах»

В целях исполнения мероприятий плана по реализации регионального проекта
«Развитие пространственного мышления дошкольников как основы формирования
естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» на
территории Томской области, утвержденной распоряжением Департамента общего
образования Томской области от 23.10.2020 № 854-р «Об утверждении регионального
проекта дошкольного образования на территории Томской области «Развитие
пространственного мышления дошкольников как основы формирования естественно
научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего»:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,
участвующих в разработке и внедрении программы Проекта с 2023 года согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план по реализации мероприятий программы «Развитие
пространственного мышления дошкольников как основы формирования естественно
научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» на территории
Первомайского района и разместить на официальном сайте Управления образования.

3. Создать на официальном сайте Управления образования, раздел
«Региональный проект «Развитие пространственного мышления дошкольников»» и
включить в него ссылки на раздел «Региональный проект «Развитие пространственного
мышления дошкольников» на официальных сайтах образовательных организаций,
реализующих образовательные программы дошкольного образования, включенных в
реализацию Проекта (далее —  образовательные организации); срок до 01.03.2023г.

4. в срок до 30.03.2023 организовать разработку управленческих проектов
образовательных организаций, участвующих в разработке и внедрении программы Проекта с
2023 года и направить в срок до 01.04.2023 г. в ТОИПКРО (электронный адрес
doshtomsk@mail.ru) ссылку на данные программы для формирования регионального банка на
сайте ТОИПКРО;

5. в срок до 30.06.2023 завершить работу по разработке инструментария по
диагностике развития компетенций у детей (технологических и исследовательских) в
образовательных организациях с целью дальнейшего формирования регионального банка
инструментария по Проекта.

mailto:doshtomsk@mail.ru

6. Руководителям ДОО
6.1 организовать работу по созданию на официальных сайтах образовательных организаций
раздела «Региональный проект «Развитие пространственного мышления ^дошкольников»,
участвующих в разработке и внедрении программы Проекта с 2023 года; в срок до
01.03.2023г.

6.2. организовать работу по размещению в разделе «Региональный проект «Развитие
пространственного мышления дошкольников» на официальных сайтах образовательных
организаций, участвующих в разработке и внедрении программы Проекта с 2023 года,
плана мероприятий по Проекту (уровень образовательной организации);

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на А.М.Кондрашову,
заместителя начальника районного управления образования.

В дело № 01-04
Кондрашова А.М.
8(38245)21502
Кукушко О.В.
8(38245)2-26-37

Перечень образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования, участвующих в разработке и

внедрении программы Проекта «Развитие пространственного мышления дошкольников как
основы формирования естественно- научных, цифровых и инженерных компетенций человека

будущего» на территории Первомайского района в 2023-2024 годах»

№ Наименование

1 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида «Родничок» Первомайского района

2 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида
«Сказка» Первомайского района (МБДОУ детский сад «Сказка»)

3 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
общеразвивающего вида «Светлячок» Первомайского района

4 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Первомайский детский
сад общеразвивающего вида «Березка» Первомайского района

5 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Комсомольский
детский сад общеразвивающего вида"

6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Улу-Юльский детский
сад общеразвивающего вида Первомайского района

7 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Туендатская основная
общеобразовательная школа Первомайского района Томской области

8 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Сергеевская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района Томской области

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ежинская основная
общеобразовательная школа

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Куяновская средняя
общеобразовательная школа

11 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Улу-Юльская средняя
общеобразовательная школа

12 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Альмяковская основная
общеобразовательная школа Первомайского района (МАОУ Альмяковская ООШ)

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Беляйская основная
общеобразовательная школа Первомайского района

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Березовская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района Томской области

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Комсомольская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ореховская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная
школа п. Новый Первомайского района

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Первомайская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района

19 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Аргат-Юльская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района (МАОУ Аргат-Юльская СОШ)

20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Торбеевская основная
общеобразовательная школа Первомайского района

Приложение №2
к приказу Управления образования

от 08.02.2023 № 37-0
План по реализации мероприятий программы

«Развитие пространственного мышления дошкольников как основы формирования естественно-научных, цифровых и
инженерных компетенций человека будущего» на территории Первомайского района

на 2023-2024г.

№
п/п

Мероприятие Показатель
реализации

Результат Сроки Ответственные

Разработка и внедрение программы развития пространственного мышления дошкольников как основы формирования
естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего: муниципалитет, дошкольное образовательное
учреждение
1. Разработка муниципальной программы

развития пространственного мышления
дошкольников как основы формирования
естественно-научных, цифровых и
инженерных компетенций человека
будущего

2023 г. -  1. Наличие
программы

февраль РУО

2. Разработка и внедрение программ развития
пространственного мышления
дошкольников в основную деятельность
дошкольных образовательных учреждений
Первомайского района

2023 г. -  100 %.
2024г.-100%

Наличие
программ

Ежегодно ДОО

3. Размещение и ежегодная актуализация на
сайтах Управления образования и
образовательных учреждений разделов
программы по развитию пространственного
мышления дошкольников как основы
формирования естественно-научных,
цифровых и инженерных компетенций
человека будущего

2023 г .-7 (1  РУ О + 20
ДОУ).

Наличие
разделов,

наполнение и
актуализация
информации

Февраль 2023
г.

РУО
ДОО

4. Разработка и внедрение программ
дополнительного образования детей по
развитию пространственного мышления
дошкольников в дошкольных
образовательных учреждениях

2023 г. -  20
2024 г.-20

Наличие
программ

Ежегодно ДОО

Разработка нормативных документов но внедрению и поддержке программы развития пространственного мышления
дошкольников как основы формирования естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего и
обеспечение методического сопровождения процесса реализации модели (системы) на уровне муниципальных органов управления
образованием образовательных учреждений Первомайского района
5. Разработка нормативных документов по

внедрению программы развития
пространственного мышления
дошкольников на уровне муниципалитета

2023 г. -  1;
2024 г. — 1.

Наличие
нормативных

актов

Ежегодно РУО
ДОО

6. Разработка нормативных документов по
внедрению программ развития
пространственного мышления
дошкольников на уровне дошкольного
образовательного учреждения

2023 г. -  20;
2024 г .-2 0 .

Наличие
нормативных

актов

Ежегодно РУО
ДОО

Мониторинговое исследование качества дошкольного образования Первомайского района, направленное на развитие
пространственного мышления дошкольников
7. Мониторинг реализуемых комплексных и

парциальных образовательных программ,
программ дополнительного образования и
авторских методик и техник

2023 г. -  1;
2024 г. -  1.

Аналитический
отчет

Ежегодно
(ноябрь-
декабрь)

РУО

8. Мониторинг нормативных,
профессиональных и методических
дефицитов педагогических работников в
вопросах развития пространственного
мышления дошкольников

2023 г. -  1;
2024 г. -  1.

Аналитический
отчет

Ежегодно
(январь -
февраль)

РУО
ДОО

Внедрение в систему дошкольного образования Первомайского района современных эффективных форм и методов сетевого
взаимодействия по реализации программы развития пространственного мышления дошкольников, использования цифровых
образовательных ресурсов, предоставления равных возможностей каждому образовательному учреждению независимо от степени
его удаленности и специфики социального контекста
9. Выявление и тиражирование успешных

практик образовательных учреждений,
способствующих развитию
пространственного мышления
дошкольников

2023 г. -  не менее 4;
2024 г. -  не менее 5.

Наличие
документов,

подтверждающих
внедрение

существующей
практики в

деятельность
ДОУ

Ежегодно РУО
ДОО

10. Организация и проведение семинаров и 2023 г. -  не менее 2. Наличие Ежегодно РУО

методических мероприятий по
представлению и диссеминации опыта
муниципалитета и отдельных дошкольных
образовательных учреждений по развитию
пространственного мышления
дошкольников, в том числе:
- семинары;
- методические семинары;
- фестивали:
- вебинары;
- мастер-классы;
- круглые столы;
- конференции

2024 г. -  не менее 5. документов о
предоставлении

опыта
педагогического

работника

ДОО

Создание условий для повышения профессиональной компетенции педагогов по естественно-научному, цифровому и
инженерному направлениям
11. Определение базовых инновационных

организаций
2023 г . - З ;
2024 г . - З .

Наличие
документов

Август 2023,
далее

постоянно

РУО
ДОО

Формирование системы мероприятий для демонстрации способностей дошкольников в естественно-научных, цифровых и
инженерных направлениях
12. Формирование системы муниципальных

мероприятий для демонстрации
способностей дошкольников в естественно
научных, цифровых и инженерных
направлениях

2023 г. -  не менее 1;
2024 г. -  не менее 1.

Наличие
конкурсов для
демонстрации
способностей
дошкольников

Ежегодно РУО
ДОО

13. Участие в системе региональных
мероприятий для демонстрации
способностей дошкольников в естественно
научных, цифровых и инженерных
направлениях

2023 г. -  не менее 1;
2024 г. -  не менее 1.

Участие в
региональных
конкурсах для
демонстрации
способностей
дошкольников

Ежегодно РУО
ДОО